Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martina Tomisová

Distribuovaný systém pro ověřování vlastností přirozených čísel

Ústav formální a aplikované lingvistiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jiří Mírovský

Studijní program: Správa počítačových systémů

2007

Ráda bych poděkovala vedoucímu mého projektu panu Mgr. Jiřímu Mírovskému, za ochotu a připomínky, které mi pomohly napsat tuto práci, i jeho trpělivost. Dále děkuji všem vyučujícím i přátelům, kteří mi pomohli drobnými radami, když jsem si nebyla jistá. Rovněž bych ráda vyjádřila vděčnost všem, kteří se zasloužili o bezplatný software, který jsem použila a také těm, kteří se podobnou problematikou zabývali dříve a svými texty mi usnadnili získávání informací.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne 11. června 2007

Martina Tomisová

Obsah

1 Zadání práce..... 6
2 Motivace..... 7
3 Co je Cuckoo..... 8
4 Obsah práce..... 9
5 Úvodní poznámky..... 10
5.1 Název projektu – Cuckoo..... 10
5.2 Jazyky..... 10
5.3 Požadavky na provoz..... 10
6 Programátorská dokumentace ke klientské části mimo modulární..... 11
6.1 Struktura projektu..... 11
6.2 Posloupnost akcí při běhu programu..... 11
6.2.1 Start..... 11
6.2.2 Výpočet..... 13
6.3 Manipulace s čísly..... 14
6.3.1 Formát čísla, jak ho vidí server, základní část klienta a modul.... 14
6.3.2 Co se s číslem děje během procesu ověření..... 14
6.3.3 Formát zápisu čísla v souborech..... 14
7 Programátorská dokumentace k modulární části klienta..... 16
7.1 Obecně o tvorbě modulu..... 16
7.2 Ukázková tvorba modulu – velmi jednoduchý příklad..... 16
7.3 Ukázková tvorba modulu – složitější příklad..... 19
8 Programátorská dokumentace k modulu pro ověřování prvočíselnosti..... 20
8.1 Postup ověření prvočíselnosti..... 20
8.2 Zásady využívání funkcí aritmetické knihovny..... 20
8.3 Aritmetická knihovna pro dlouhá čísla..... 23
8.3.1 Formát čísla..... 23
8.3.2 Algoritmy použité v knihovně..... 23
8.4 Algoritmy pro testování čísel..... 25
8.4.1 Rabinův-Millerův algoritmus..... 26
8.4.2 Algoritmus jistého ověřování prvočíselnosti..... 26
9 Rozhraní mezi klientem a serverem..... 27
10 Dokumentace k serveru..... 29
10.1 Z čeho se server skládá..... 29
10.2 Administrátorské skripty..... 29
10.2.1 config.php..... 30
10.2.2 admin.php a admin_module.php..... 32
10.3 Struktura databáze..... 34
10.3.1 Tabulka uživatelů..... 34
10.3.2 Tabulka zadání..... 35
10.3.3 Tabulka řešení..... 36
10.4 Stránka pro stahování..... 36
10.5 index.php..... 36
10.5.1 Registrace klienta..... 37
10.5.2 Připomenutí hesla..... 37

10.5.3 Příjem výsledků..... 37
10.5.4 Zadání práce..... 37
10.6 Jak nainstalovat a nakonfigurovat server..... 38
11 Uživatelská dokumentace..... 39
11.1 Požadavky na systém..... 39
11.2 Instalace a spouštění..... 39
11.3 Ukončení programu..... 41
11.3.1 Konfigurační soubor..... 41
11.4 Řešení problémů..... 42
11.4.1 Píše: “I'm already running. You don't need to run me twice.” (Ukázka 6.1 na straně 12)..... 42
11.4.2 Zapomněl jsem heslo..... 42
11.4.3 Píše: “There are mistakes in configuration file.” (Ukázka 6.2 na straně 12)..... 42
11.5 Přechod mezi projekty..... 43
11.6 Odinstalace..... 43
12 Experimenty..... 44
12.1 První experiment..... 44
12.2 Druhý experiment..... 46
13 Závěr..... 48
13.1 Shrnutí..... 48
13.2 Návrhy na vylepšení..... 48
Literatura..... 50
Obsah CD..... 51
Použité programy..... 54
Příloha A – Původní podoba Makefile_module..... 55
Příloha B – Původní podoba Makefile..... 56
Příloha C – Nový Makefile pro modul o prvočíselnosti..... 57

Název práce: Distribuovaný systém pro ověřování vlastností přirozených čísel

Autor: Martina Tomisová

Katedra (ústav): Ústav formální a aplikované lingvistiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jiří Mírovský

E-mail vedoucího: mirovsky@ufal.ms.mff.cuni.cz

Abstrakt: Výsledkem práce je systém pro distribuované ověřování vlastností přirozených čísel. Systém má dvě části – klientskou a serverovou. Komunikace mezi nimi probíhá přes HTTP protokol. Server distribuuje zadání (přirozená čísla) a ukládá výsledky (vlastnost čísel) od klientů. Klienti provádí výpočty. Zadáním jednoho výpočtu je jedno přirozené číslo, výsledkem rovněž. Distribucí výpočtů je možné ověřit danou vlastnost pro více přirozených čísel. Konkrétní postup pro výpočet lze klientu poskytnout jako modul. Součástí práce jsou dva příklady modulů. První je jednoduchý a slouží jako vzor pro jejich vytváření. Druhý modul určuje, zda je číslo prvočíslo. Je v něm zahrnuta vlastní knihovna pro aritmetiku dlouhých čísel. Server tedy může distribuovat (potenciálně velká) čísla, klient ověří, zda dané číslo je prvočíslo.

Klíčová slova: distribuce výpočtů, prvočísla, dlouhá čísla, aritmetika, Rabinův-Millerův algoritmus

Title: Distributed System for Verification of Properties of Natural Numbers

Author: Martina Tomisová

Department: Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor: Mgr. Jiří Mírovský

Supervisor's e-mail address: mirovsky@ufal.ms.mff.cuni.cz

Abstract: The result of my work is a system for distributed verification of properties of natural numbers. It has two parts – server and client. These communicate via HTTP protocol. The clients perform the computation, the server distributes the work (numbers) and gather results (properties of the given numbers). The input of one computation should be one natural number, as well as the result (output). The distribution can be used for verification of a given property for several natural numbers. Particular jobs can be added to the client as plugins. Two examples of plugins are a part of the work. The first one is very simple and shows how to create plugins. The second example searches for prime numbers (and has it's own arithmetics library for long numbers) - the server can distribute (possibly big) numbers, the client will verify whether a given number is a prime number.

Keywords: distributed computing, prime numbers, long numbers, arithmetics, Rabin-Miller's algorithm

1 Zadání práce

Zde cituji, jak přesně byla má práce zadána:

Vytvoření distribuovaného systému pro ověřování vlastností přirozených čísel. Server bude komunikovat s klienty pomocí HTTP protokolu. Výpočet bude prováděn klienty, server bude distribuovat práci (čísla) a sbírat výsledky (vlastnosti daných čísel). Zadáním jednoho výpočtu bude vždy jedno přirozené číslo, výsledkem rovněž. Distribuce výpočtu bude využita pro ověření dané vlastnosti pro více přirozených čísel. Konkrétní výpočet (úlohu) bude do systému možno modulárně vložit.

Součástí práce budou dva příklady modulů. První modul bude velmi jednoduchý a bude sloužit jako vzor pro vytváření modulů. Druhý modul bude vyhledávat prvočísla - server bude distribuovat (potenciálně velká) čísla, klient bude ověřovat, zda dané číslo je prvočíslo.

2 Motivace

Úlohy, které ještě před pár lety řešila velká vědecká výpočetní střediska, jsou dnes schopny spočítat naše domácí počítače. Výkonnost počítačů se stále zvyšuje, stejně tak naše nároky na ně. Chceme stále počítat složitější a větší úlohy. Ne každý, kdo by rád provedl nějakou rozsáhlou kalkulaci, má k dispozici dostatek procesorového času. Jedna z možností, jak i přes tento handicap uskutečnit své výpočty, je sehnat dostatek “slabších“ počítačů a mezi ně práci rozdělit.


[…]

726 0 001 195.113.21.148 0
727 0 001 195.113.21.148 0
601 0 004 195.113.21.134 0
728 0 001 195.113.21.148 0
602 0 004 195.113.21.134 0
729 0 001 195.113.21.148 0
603 0 004 195.113.21.134 0
730 0 001 195.113.21.148 0
731 0 001 195.113.21.148 0
604 0 004 195.113.21.134 0
732 0 001 195.113.21.148 0

Podívejme se také na tabulku zadání, jak vypadá její část po experimentu - Tabulka 12.4. Z vybraných čísel není ani jedno prvočíslo a všechna byla zadána čtyřikrát, ve stejné dávce.

Tabulka 12.4: tabulka zadání

ID čísla Číslo Výsledek Čas posledního zadání Počet zadání
959 15 69 254 0 2007-05-05 09:26:31 4
960 15 69 255 0 2007-05-05 09:26:31 4
961 15 70 0 0 2007-05-05 09:26:31 4
962 15 70 1 0 2007-05-05 09:26:31 4
963 15 70 2 0 2007-05-05 09:26:31 4
964 15 70 3 0 2007-05-05 09:26:31 4
965 15 70 4 0 2007-05-05 09:26:31 4
966 15 70 5 0 2007-05-05 09:26:31 4
967 15 70 6 0 2007-05-05 09:26:31 4
968 15 70 7 0 2007-05-05 09:26:31 4

Z tisíce zkoumaných čísel je 75 prvočísel.

13 Závěr

13.1 Shrnutí

Výsledkem mé práce jsou balíčky se zdrojovými kódy. Tyto balíčky lze rozdělit do tří kategorií: projekt pro ověření prvočíselnosti, projekt pro ověření sudosti čísla a obecný nekompletní balík určený pro přidání nového modulu. Každá z těchto tří částí pak obsahuje serverovou a klientskou část. Dokumentaci k projektu tvoří tento text a komentáře ve zdrojových kódech.

Projekt je vhodný hlavně pro nasazení v komunitních sítích. V takovýchto sítích nemívá příliš mnoho uživatelů zájem společný projekt poškodit, naopak uživatelé bývají pro věc nadšeni a jsou ochotni hostit klienta na svém počítači. Přesto projekt skýtá částečnou ochranu proti pirátům – každý výsledek má u sebe informaci, od kterého je uživatele a z jaké IP adresy se uživatel připojil, uživatelé se musí autentizovat hesly. Také lze nastavit počet uživatelů, kteří se musí shodnout na výsledku pro jedno číslo, aby byl výsledek uznán za platný. Tato ochrana ovšem není dokonalá, projekt lze relativně snadno napadnout. Více zmiňuji v následující podkapitole.

Při zvažování vhodné celkové velikosti zadání je nutné uvažovat kapacitu databáze a celkovou výkonnost serveru i předpokládanou výkonnost klientů. Aby nebyl server přetížen nebo aby nedošlo místo na disku. Výkonnost klientů je také dobré zvážit – v případě, že by klient počítal jedno zadání déle, než několik hodin, není pravděpodobné, že ho dopočítá, protože do té doby bude vypnut. Tento problém je zmíněn i v další podkapitole.

Zadáním jednoho výpočtu je jedno přirozené číslo, výsledkem je číslo typu *int*. Ovšem není těžké projekt ještě dále zobecnit, jak je popsáno v následující podkapitole.

13.2 Návrhy na vylepšení

Projekt nyní umí počítat s přirozenými čísly - jako zadání i řešení jsou přirozená čísla (řešení je omezeno na velikost typu *int*). Přitom reálně již teď lze jako zadání dát libovolný řetězec. Pro zcela obecné využití by tedy stačilo upravit projekt tak, aby uměl přijmout jako libovolný řetězec i řešení.

To, že už nyní můžeme jako zadání poslat libovolný řetězec, nám umožňuje do tohoto řetězce zakódovat více čísel. Klient pak může jako úlohu počítat např. které ze zadaných čísel má nějakou vlastnost nejsilnější a podobně.

Dalším bodem je formát uložených hesel. Administrátorovo heslo na webovém serveru je již uloženo pouze v podobě svého hashe, ovšem klienti stále posílají svá hesla a mají je uložena v čisté podobě. Bylo by dobré, aby se i v jejich případě zacházelo pouze s hashy.

Z výsledků simulace provozu vyplynulo, že čísla stále ještě nejsou

přidělována nejlepším možným způsobem. Některá byla přidělena i vícekrát, než je počet klientů. Z toho plyne, že čísla byla přidělována i klientům, kteří je již jednou prověřili a tedy jejich další výsledky byly ignorovány. Takovýto přístup vede k plýtvání prostředky.

Rovněž by bylo vhodné zvážit, zda výsledky, co nám přišly „navíc“, tedy výsledek přišel v době, kdy už je číslo prohlášeno za definitivně ověřené, také neshromažďovat.

V provozu se může stát, že nějaký záškodník bude server „zasypávat“ chybnými výsledky. V takovém případě by se mohl hodit seznam ignorovaných IP adres, z nichž by server nikdy neukládal žádné výsledky. Nyní by se tento problém dal řešit pomocí firewallu, což má své nevýhody. Záškodník by se pak nedostal k žádnému z webů na serveru, což ještě není takový problém, jako to, že se útočník dozví, že byl odhalen. Tato informace může způsobit, že se dotyčný pokusí projekt likvidovat jinou cestou. Pokud si bude myslet, že jeho výsledky jsou přijímány a přitom budou zahazovány, dává to administrátorům projektu určitý náskok.

Pokud uživatel pouští klienta pouze na několik hodin a jedno zadání je příliš složité na to, aby ho v té době stihl dopočítat, jeho práce přichází vniveč. V takovém případě by se hodilo, kdyby si klient uměl průběžně ukládat výsledky výpočtů, tedy aby uměl výpočet přerušit a po restartu v něm pokračovat.
