# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Martina Tomisová

Název práce: Distribuovaný systém pro ověřování vlastností přirozených čísel

Studijní program a obor: Informatika, Správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jiří Mírovský

Pracoviště: Ústav formální a aplikované lingvistiky

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

**Nejvýznamnější klady:**

Autorka dobře prokázala schopnost pochopení daného problému a vytvoření kvalitního a odpovídajícího softwarového nástroje. To vše dobře zdokumentovala v přehledně uspořádané a velmi podrobné práci.

**Nejzávažnější nedostatky:**

Žádných závažných nedostatků jsem si nevšiml.

**Další poznámky:**

Autorkou navrhovaná budoucí rozšíření práce nad rámec současného zadání považuji za velmi dobře zvolená a žádoucí pro praktické použití aplikace.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
<b>Návrh známky</b> <b>x</b>

Datum: 19.6.2007

Podpis: Jiří Mírovský